EDITAL Nº 89/2025 - PROECE/UFMS

Resultado do pedido de isenção da taxa de matrícula do Cursinho UFMS 2025

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-reitoria de Extensão, Cultura e Esporte (PROECE), no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com as disposições das Normas Regulamentadoras das Ações de Extensão da
UFMS (Resolução Coex nº 223, de 26 de abril de 2023) e com os Editais Proece nº 48/2025 e
nº 64/2025, torna público o Resultado do pedido de isenção da taxa de matrícula do Cursinho
UFMS 2025.

1. DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

NOME COMPLETO SITUAÇÃO
ADRIANA LIMA DA SILVA Matrícula efetivada
AGATHA IZIDRA LEITE NADALIN Matrícula efetivada
ALINNA ALBUQUERQUE GOMES Matrícula efetivada
AMANDA BELCHIOR DA SILVA ROSA Matrícula efetivada
ANA BEATRIZ DA SILVA SOUZA Matrícula efetivada
ANA CLARA ANDINO ARGUELHO DA SILVA Matrícula efetivada
ANA JULIA ADRIANO DE AMELIDA Matrícula efetivada
ANA JÚLIA PEREIRA MAGALHÃES Matrícula efetivada
ANA LÍVIA FERREIRA VARGAS Matrícula efetivada
ANA LUIZA GONZALEZ NUNES Matrícula efetivada
ANA MARIA MORAES DOROTEU Matrícula efetivada
ANA PAULA DOS REIS Matrícula efetivada
ANDREIA SANTOS DA CRUZ Matrícula efetivada
BEATRIZ GABRIELLY VARGAS ARANTES Matrícula efetivada
BRUNA INÁCIO DOS SANTOS Matrícula efetivada
BRYAN WENDER FERREIRA DE OLIVEIRA Matrícula efetivada
CARLOS ROBERTO DA SILVA MARQUES Matrícula efetivada
CLARA AGATHA FREIRE DE OLIVEIRA DE OLIVEIRA BARBOSA Matrícula efetivada
CLARA BALBUENA BENITES Matrícula efetivada
CLARA LÚCIA CURTI FRANCO Matrícula efetivada
CRISTIANE ORTIZ ROSA DOS SANTOS Matrícula efetivada
DAVI GABRIEL CAMPOS LOBO Matrícula efetivada
DAVI ZÁRATE BITES Matrícula efetivada
DAYANE MIRANDA MARINHO Matrícula efetivada
DEBORA CAROLINE BARBOSA DA SILVA Matrícula efetivada
DEBORA KAROLYNE ISHI DUARTE Matrícula efetivada
EDUARDO BORGES DA SILVA ALMEIDA Matrícula efetivada
EDUARDO HENRIQUE VELASQUES DE SOUSA Matrícula efetivada
ELEN LOPES PEREIRA E TEIXEIRA Matrícula efetivada
ELIANE CRISTINA FERREIRA Matrícula efetivada
ELIANE VASQUES BALTAZAR Matrícula efetivada
ELISSANDRA ALVES DE ANDRADE LOPES Matrícula efetivada

EMANUELLI ARISSA KANASHIRO Matrícula efetivada
EMANUELLY BRASIL DIAS Matrícula efetivada
EMILLY EMANUELLE MARTINS BARBOSA Matrícula efetivada
ESTELA MARI GOMES DE AQUINO Matrícula efetivada
EVELYN CAMARGO MENKI Matrícula efetivada
GABRIELA MIRANDA DA SILVA Matrícula efetivada
GABRIELA MOREIRA DE CARLI Matrícula efetivada
GABRIELA VELOSO MOREIRA Matrícula efetivada
GABRIELLA VITÓRIA DE ALMEIDA ESCOBAR Matrícula efetivada
GABRIELLY SILVA BRAGA DOS SANTOS Matrícula efetivada
GIOVANDO ALMEIDA BISPO Matrícula efetivada
GIOVANNA VITÓRIA DE ALMEIDA ESCOBAR Matrícula efetivada
GUILHERME MAIA RATUCHINSKI Matrícula efetivada
HELEN LARISSA DA SILVA FERRAZ Matrícula efetivada
HELOISA AZEVEDO CIRILO Matrícula efetivada
HEMILLY SANCHES MENDONÇA Matrícula efetivada
HENDREU THAUAN FERREIRA DE PAULA Matrícula efetivada
IASMIN DA SILVA RIBEIRO Matrícula efetivada
ISABELY DA SILVA FRÓIS Matrícula efetivada
IZABELA ANGELO GUTIERREZ SANTOS Matrícula efetivada
IZADORA ALVES ROCHA Matrícula efetivada
JAQUELINE MARTINS BASTOS Matrícula efetivada
JAYANY VICTORIA TAVARES PEREIRA DA SILVA Matrícula efetivada
JOANA VICTÓRIA FERREIRA ESQUER Matrícula efetivada
JOSIELY CERQUEIRA DA SILVA Matrícula efetivada
JUCIELY CAVALCANTI SILVA COELHO Matrícula efetivada
JULIANA KARLLA MACHADO DA SILVA FERREIRA Matrícula efetivada
KALLYL HEBANO JARA DE SOUZA Matrícula efetivada
KARINE AURELINA DA SILVA Matrícula efetivada
KAROLL QUEIROZ Matrícula efetivada
KELLEN HAKANY DE OLIVEIRA PINTO Matrícula efetivada
KELVIN DANIEL EUPHRASIO GODOY Matrícula efetivada
KEROLIN ANTÔNIA MARCOLINA DOS SANTOS Matrícula efetivada
KEYLA OTTO BRASIL Matrícula efetivada
LAIS DE ALBUQUERQUE WOLF Matrícula efetivada
LAÍS DOS ANJOS ROSÁRIO Matrícula efetivada
LARISSA CASTRO Matrícula efetivada
LARISSA CRISTINA MORONHA COSTA Matrícula efetivada
LAVÍNIA CRISTALDO FERNANDES Matrícula efetivada
LETICIA SARAT TOLEDO Matrícula efetivada
LIVIA ROCHA FERREIRA Matrícula efetivada
LORENA MARES DIAS DA SILVEIRA DE OLIVEIRA Matrícula efetivada
LUCA NAENI OTAVIO DE SOUZA E BAPTISTA Matrícula efetivada
LUCAS DE OLIVEIRA DIAS Matrícula efetivada
MARIA ANTONIA MERA LEGUIZAMON Matrícula efetivada
MARIA CLARA SOBREIRA GIBAILE Matrícula efetivada
MARIA EDUARDA DE SOUZA SANTOS Matrícula efetivada
MARIA HELENA TEIXEIRA VIDAL Matrícula efetivada
MARIA ISABEL FERREIRA NICE Matrícula efetivada
MARIA LUIZA FACHINELI DE SOUZA BRITO Matrícula efetivada
MARIA MADALENA FERREIRA Matrícula efetivada
MARIA RITA FELIPE DE OLIVEIRA Matrícula efetivada

MARIANA BALDEZ DA SILVA TAMAZZOTO Matrícula efetivada
MARIANA CORRÊA DO CARMO Matrícula efetivada
MARIANA GABRIELI PEREIRA DE SOUZA Matrícula efetivada
MARIANA PEREIRA RIBEIRO Matrícula efetivada
MARIANA RODRIGUES DE SANTANA Matrícula efetivada
MARLON BEZERRA NERY DOS SANTOS Matrícula efetivada
MARYA LUIZA DA SILVA LEITE Matrícula efetivada
MATEUS DE SOUZA SILVA Matrícula efetivada
MATHEUS RODRIGUES CHRISOSTOMO Matrícula efetivada
MELRYEN OLINDA DO NASCIMENTO Matrícula efetivada
MIKAELA BEATRIZ PINHEIRO RODRIGUES Matrícula efetivada
MILENE FERNANDES MOREIRA Matrícula efetivada
NALANDA FRANÇA DA SILVA Matrícula efetivada
NATALI ALVES DA SILVA Matrícula efetivada
NATHIELLY LIMA MENDONÇA Matrícula efetivada
NICKOLAS ROBERTO COSTA DE FREITAS Matrícula efetivada
NUBIA LOIO VALDEZ Matrícula efetivada
PAMELA FERRARI DOS SANTOS Matrícula efetivada
PATRÍCIA DE LIMA MONTEIRO Matrícula efetivada
PATRYCIA ELÊNA DUARTE ABRÃO Matrícula efetivada
PETERSON TELLES Matrícula efetivada
POLYANNA GRANJA DOS SANTOS VALIENTE Matrícula efetivada
RAYSSA VIEIRA MASSI Matrícula efetivada
RELVA PACHECO DIAS Matrícula efetivada
RHAYNA VITÓRIA RAMOS NUNES DOS SANTOS Matrícula efetivada
ROBERTA DOS SANTOS FERNANDES Matrícula efetivada
RODRIGO AUGUSTO CONTRERA AREVALO Matrícula efetivada
ROSANA FATIMA SILVA Matrícula efetivada
RUAN VIANA DOURADO Matrícula efetivada
SAMARAH VITORIA DIAS TEIXEIRA Matrícula efetivada
SAMUEL FERREIRA DA SILVA Matrícula efetivada
SARAH KATSUI HONÓRIO Matrícula efetivada
SINARA DAYARA CÂNDIDO Matrícula efetivada
STEPHANY MARCELLY DE FRANÇA MARINHO Matrícula efetivada
SUZANY ALVES COELHO Matrícula efetivada
THAÍSA DE CASTRO FERREIRA Matrícula efetivada
THAÍSA PEREIRA DOS SANTOS Matrícula efetivada
VANESSA BENITES FLORES Matrícula efetivada
VERUSKA ALVES AQUINO Matrícula efetivada
VINÍCIUS DA SILVA SANTOS Matrícula efetivada
VITÓRIA BONFIM FERREIRA Matrícula efetivada
VITÓRIA MIRANDA ORLANDO Matrícula efetivada
VIVIANE APARECIDA AUGUSTA CAMPAGNA Matrícula efetivada
WANDERLÉIA DOS SANTOS Matrícula efetivada
WESLLEY GONÇALVES NOGUEIRA Matrícula efetivada
YASMIM DA SILVA MORENO Matrícula efetivada
YASMIN KETHELIN SANTOS DA SILVA Matrícula efetivada
YNGRID LIMA AMARAL Matrícula efetivada

2. DOS CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS

2.1. A seleção para preenchimento do percentual das vagas com isenção da taxa de
matrícula foi realizada conforme descrito no Edital nº 48/2025 - Proece/UFMS.

2.2. Caso o candidato não selecionado tenha interesse em participar do Cursinho
UFMS 2025, deve acessar o site www.cursinho.ufms.br e realizar a sua inscrição e o
pagamento da taxa de matrícula até o dia 25 de março de 2025.

2.3. O candidato teve sua situação descrita como NÃO SELECIONADO, devido:

a) não anexou a documentação comprobatória da vulnerabilidade socioeconômica
no ato da inscrição;

b) não comprovou a situação de vulnerabilidade; ou,

c) ainda que comprovou a situação de vulnerabilidade, ficou em classificação
superior aos 20% das vagas oferecidas com isenção.

NOME COMPLETO SITUAÇÃO
ÁLVARO PEREIRA DOS ANJOS Não selecionado
AMANDA GABRIELA GOMES DE ARRUDA Não selecionado
AMANDA PEREIRA PAIVA Não selecionado
ANA JULIA DE FREITAS DE ARRUDA Não selecionado
ANA JÚLIA XAVIER BARBOSA Não selecionado
ANA LÍVIA FERREIRA VARGAS Não selecionado
ANITA ALVES DOS SANTOS Não selecionado
ANNA CAROLYNA GOMES DE OLIVEIRA Não selecionado
ANNA FLÁVIA ROCHA DE SOUZA Não selecionado
ANNA LYVIA PELZL DE OLIVEIRA Não selecionado
AYSLA DE AGUIAR BRUNO Não selecionado
BIANCA CORREA DE MOURA SANTOS Não selecionado
CAMILA CRISTINA PAZ DA SILVA PEREIRA Não selecionado
CAMYLLY REGINA BUENO FRANÇA Não selecionado
DANIEL PRADO GARCIA Não selecionado
DAYANA INACIA MOREIRA DA SILVA Não selecionado
DÉRICK FERREIRA DA SILVA MARCARI Não selecionado
EDUARDO HENRIQUE QUEIROZ Não selecionado
EDUARDO MAIDANA HORA Não selecionado
ESTELINE OLIVEIRA DA SILVA Não selecionado
ESTELLA OLIVEIRA DA SILVA Não selecionado
ESTER OLIVEIRA DA SILVA Não selecionado
ESTHER AMANDA PAVÃO CANDIDO DE OLIVEIRA Não selecionado
FÁBIO MENDONÇA SILVA Não selecionado
FERNANDA RODRIGUES DE OLIVEIRA Não selecionado
GUSTAVO CARDOSO FREIRE Não selecionado
INGRID TAINÁ RODRIGUES CHAVES Não selecionado
ISABELA ANUNCIA PAIVA Não selecionado
ISABELLA MOLINA DIAS VALERIO Não selecionado
ISABELLA NUNES ARRUDA CUNHA Não selecionado
ISABELLY ALVES MONTEIRO Não selecionado
JESSICA DA SILVA MAGALHÃES Não selecionado
JHENYFER DOS SANTOS SILVA Não selecionado
JHONATAN MELGAREJO SANTOS Não selecionado
JIN MOON SIQUEIRA Não selecionado
JOANNA DARC SANTANA DOS SANTOS Não selecionado
JOÃO MARCELO ALVES GARCIA Não selecionado
JOÃO VICTOR NEVES Não selecionado

https://sei.ufms.br/sei/www.cursinho.ufms.br

JOED ADAUTO DE SOUZA ROCHA Não selecionado
JULIA MARCONDES LOPES Não selecionado
KAMILLY TAINARA VAZ CÁCERES Não selecionado
KAMILLY VITÓRIA HOLANDA DA SILVA Não selecionado
KETELLY STEFANY MARTINS DANIEL Não selecionado
KETELLYN SERRA DE ABREU Não selecionado
KIMBERLI BORGES FERNANDES Não selecionado
KLEBERSON KEVIN DA SILVA DOS REIS Não selecionado
LUCAS EDUARDO REIS MACEDO Não selecionado
LUIZ AUGUSTO CARVALHO Não selecionado
MARCOS CÉZAR DE OLIVEIRA VERA Não selecionado
MARIA CLARA BRIZUELA DE SOUZA Não selecionado
MARIA DE FATIMA DE ALMEIDA RIBEIRO Não selecionado
MARIA EDUARDA GERALDI DOS SANTOS LIMA Não selecionado
MARIA ELIANE DA SILVA FERREIRA Não selecionado
MARIA JÚLIA SARLO Não selecionado
MARIA LUIZA FORTES DE OLIVEIRA Não selecionado
MARIA VITÓRIA LOPES DE OLIVEIRA Não selecionado
MATTHIEU OCTAVEUS Não selecionado
MAURICIO GUSTAVO NIECZAJ BONFIM Não selecionado
MAVIE DE ANDRADE SAMUDIO Não selecionado
MICAEL PIEDADE RODRIGUES MAIA Não selecionado
MILENA SILVA DE ASSIS Não selecionado
NATALY NUNES SANTANA Não selecionado
NATALYE RAMESH CRUZ SILVA Não selecionado
PEDRO GABRIEL NIECZAJ BONFIM Não selecionado
RHAYSSA FELIX DA SILVA Não selecionado
RHILARY MARHIANE SILVA DE SOUZA Não selecionado
RITIANE FERREIRA DE QUEIROZ Não selecionado
SARAH ISABELLA DA SILVA CORONEL Não selecionado
THAÍS DE LIMA BARGAS Não selecionado
THAISSA ALMEIDA DOS SANTOS Não selecionado
VERÔNICA GOMES DOS SANTOS Não selecionado
VICTORIA CAMPOZANO NOGUEIRA Não selecionado
VINICIUS L CONORADO Não selecionado
VITORIA DOS SANTOS RAMOS Não selecionado
YAMARA CRISTINA DOS SANTOS DIAS Não selecionado
YASMIM DANTAS FERNANDES Não selecionado
YASMIN ADRIELLI ZSHORNAK PIRES Não selecionado
YASMIN DE ALENCAR WERNECK Não selecionado
YURI PAJEÚ DA SILVA Não selecionado
YWRY FHYLLYP PIRES PACÓ Não selecionado

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser obtidos, contatando-se a
Coordenação do Projeto de Extensão “CURSINHO UFMS 2025”, pelo telefone (67) 3345-
7426 ou por correio eletrônico pelo endereço cursinho@ufms.br.

3.2. Os candidatos selecionados com a situação de matrícula efetivada receberão no
e-mail as informações sobre o acesso à Plataforma AVA e início das aulas.

https://sei.ufms.br/sei/cursinho@ufms.br

3.3. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitora de Extensão,
Cultura e Esporte, observados os princípios e normas legais vigentes.

Campo Grande, 25 de fevereiro de 2025.

LIA RAQUEL TOLEDO BRAMBILLA GASQUES
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Esporte

Documento assinado eletronicamente por Lia Raquel Toledo
Brambilla Gasques, Pró-Reitor(a), em 25/02/2025, às 13:41,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5458743 e o código CRC 2A12C734.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7232/7233
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.002580/2025-73 SEI nº 5458743

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0